UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Verbo Dei Libri Tres

Helm, Heinrich

Coloniae, 1560

VD16 H 1736

De Verbo Dei Liber Secundus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30114

Omnis homines beatitudinem desiderant.

Caput I.

BEATI qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. *Lucæ 11.* Omnes beati esse cùpimus, & omnium honorū affluentia frui: sed rarus est, qui vias quibus ad beatitudinem graditur, ambulare velit. Omnes cupiunt fœcundam messem, & horrea frumentis implere, sed pauci in tempore oportuno arare satagunt, simum mittere, seminar, & alios labores ad hoc necessarios exantlare: Optamus coronas victorum, sed labores, pericula & certamina horremus bellatorū: cum nemo coronetur, nisi prius legitimè certauerit: Copiosam mercedē accipere cupimus in sero, sed laborare detrectamus in vinea. Volumus *Gal. 6.* in spiritu metere vitam æternam; sed recusamus in spiritu seminar, hoc est, ductū spiritus sancti sequi: cuius agi frenis, summa libertas est. Fructus spiritus facere, in spiritu Deo seruire, & spiritualis esse nolumus. Sed beati sunt & hic & in futuro, qui audiunt verbū & custodiunt illud, & faciunt fructum eius. Omnis ait Christus, qui habet verba *Luc. 8.* mea & facit ea, similis est homini sapienti, qui domum suam supra petram ædificat: Nam eam nihil deicere potest *Luc. 6.* in terrā. At contra, Omnis qui audit verba Ch̄ri, & nō facit ea, similis est homini stulto, qui domum suam super arenam construxit: in quam cum venti aut pluvię aut alluvio aquarum irruunt, subvertitur, & fit ruiua eius magna, & crebro irrecuperabilis. Vnde seruator alibi ait: Qui habet *Ioan. 14.* mandata mea & seruat ea, ille est qui diligit me.

Fides una est à principio usq; ad finem mundi. Cap. II.

Sed enim perplexitas hic magna suboritur, scitu necessaria, & digna quæ discutiatur: Quam qui ignorant, de N 2 verbo

verbo Dei haud secus disserunt, quām cæci de colore, &
Ephe. 4. pueri de aurī valore. Et hæc est quæ sequitur: Cum fides
Act. 15. vna sit, teste apostolo, quæ saluat & Deo acceptos facit: in
Galat. 5. qua saluati sunt patres prisci qui nos præcesserunt: & nos
similiter qui modo sumus saluabimur, dummodo in illa
fide per charitatem fecerimus Dei voluntatē: Et saluabun-
tur qui nos sequent̄, & nati natorū & qui nascentur ab illis
à progenie in progenies, timentes Deū, vt ait in actis ver-
tex apostolorū: Fides verò, donū Dei est, & per auditum:
Act. 15.
2. Cor. 12. Auditus aut̄ per verbum Dei: Et sine fide illa electorū, im-
Rom. 10. possibile est placere Deo. At: si fides est per verbū Dei, &
Hebr. 11. vna omniū, consequens est, patres priscos qui Deo placu-
Iudit. 8. erunt per fidē ab initio, idem verbum Dei habuisse quod
nobis prædicatum est per Christum & eius apostolos. Ve-
rū, quis hoc non ibit inficias? Quandoquidem sacra-
Ephe. 3. mentum Christi & euangelium, absconditum à seculis fuit in
Col. 1. Deo. Apostolis autem primū data est gratia ista, in gen-
tibus euangelizare in inuestigabiles diuinitas gratiæ Chri-
sti, & illuminare omnes, quæ erat dispensatio sacramenti
absconditi à seculis in Deo, qui creauit omnia: Qui non so-
lùm hominibus, sed & principatibus & potestatibus notū
fecerunt in cælestibus, multiformē sapientiam Dei. Verū
si Christi mysteriū & euangelium ignorauerunt, ergo nec
in eum crediderunt: & ex consequenti nec sperauerunt in
Heb. 11. eum. Si in eum non crediderunt, & nec Deo placuerunt,
quia sine fide impossibile est placere Deo. Nec salutem
Io. an. 3. sunt consecuti, eō quod qui non credunt in eum, iam iu-
dicati sunt. In contrarium autem dicit apostolus de mul-
torum fide, & operibus bonis quæ in fide fecerunt enu-
meratis: Sancti, per fidem vicerunt regna: operati sunt iu-
sticiam: & adepti sunt æternas re promissiones in cœlis.
Heb. 11.
Sap. 16. B Ad hunc Gordij nodum dissoluendū, rursus quid ver-
bum Dei sit (quod omnia sanat animarum vulnera cōtrito-
rum)

rum cordium, & alligat omnes contritiones earum) est re- Psal. 146.
petendum. Est autem verbum Dei (quod in omnem terram Psal. 18.
exiuit) manifestatio, sanctissimae voluntatis Dei, rationali Rom. 10..
creaturae facta. Vel signum aut res est, per quam voluntate-
tem suam nobis Deus manifestat.

Triplex tempus distinguitur. Caput III.

VNde notandum, quod triplex distinguitur tempus: A
videlicet, naturae conditae: legis datae: & Euangelij
veritatis & gratiae per Iesum Christum factae. Et quamvis
hoc triplex tempus, unum tempus continuum sit, trina ta-
men hac sectione diuiditur propter magna opera domini Job. 5..
& inscrutabilia, & mirabilia sine numero facta in eis, ex-
quisita in omnes voluntates eius, ad hominum consola-
tionem & salutem..

Triplacem legem Deus dedit. Caput IV.

In primo tempore, propter bonitatem suam abyssalem, A
hominem ad imaginem & similitudinem suam, rectum Gene. 1..
fecit Deus. In secundo, propter misericordiam suam aeter- & 5.
nam & infinitam, patres de Aegypto in manu potenti & Eccles. 7.
brachio extento eduxit & per datam legem in manu Mo. Exod. 20.
si, ad voluntatis suae cognitionem & operationem, induxit 32. & 34.
& reduxit. In tertio, quod temporis est plenitudo, & tem- Galat. 4..
pus acceptum & dies salutis, propter nimiam charitatem 2. Cor. 7..
suum, qua Deus mundum dilexit, filium suum unigenitum Ioan. 3..
misit. Ut saluaretur mundus per ipsum. Et omnes qui cre-
derent in illum, non perirent, sed haberent vitam aeternam.

Insuper notandum quod triplex est lex Dei, per quam
voluntatem suam Deus nobis manifestat, perinde ac tripli B
ci suo verbo gratioso. Vel si magis placet, una est eadem-
que lex Dei, unum & idem verbum Dei, quo voluntatem

N 3. suam

suam nobis manifestat: triplici tamen modo & in diuersis temporibus variè, iuxta quod hominū saluti expediebat & necessarium erat, réuelatum.

Hanc vertbi Dei identitatem inuariabilem, non solùm fidei identitas & vnitas, sed & Dei idem semper manentis & immutabilis volūtas astruit & natura. Mediatoris quoque non minus id astruit identitas. Nam Christus Iesu Christi & hodie, ipse & in secula idē ipse manet, & anni eius nō deficiunt. Atque illum pro salute deprecati sunt Ofan-na filio Dauid clamantes, qui præcesserunt, & qui eum sequebantur. At non potuissent eum inuocare, nisi in eū credidissent: Nec potuissent in eum credere, nisi per verbum Dei (ex quo fides est) cum cognouissent.

Verū si eandem fidem quam nos habemus, patres isti habuerunt, vt diuus Petrus ait, irrefragabiliter sequitur, quod & idem verbum fidei habuerunt quod nos habemus: Quamvis fides ista eorum adumbrata, implicita & & minus manifesta erat ac declarata, quam nostra. In hunc modum ad Galathas tuba euangelij ait: Prius quā veniret fides (manifestata videlicet) sub lege custodiebantur patres conclusi, in eam fidem quæ per figurarum & oraculorum impletionem in Christo, reuelanda erat. Nam diuiso & rupto velo figurarum, per veritatis exhibitionem, in ipsa sancta, reuelata facie & claro fidei oculo, modo intuemur. Nox præcessit, tenebre transferunt, dies illuxit nobis, & in die ambulamus. Non umbras sed imaginem rerum tenemus. Demum, ecclesiæ vnitas vineæ & vitis veræ, ac solis iusticiæ, qui sua luce omnes homines illuminat, in hunc mundum venientes, & verbi gratiæ, & fidei electorum astruunt identitatem. In hanc vineam excolendam, ab initio Deus semper operios conduxit & misit: qui suo tempore fructum eius fiduciantur. Arguit quoque idipsum: quod vnu est pastor ouium,

ouium, unus dominus vniuersorum, una spes vocationis **Luc. 10.**
nostræ, unus denarius, & una merces laboris & laboranti **Ioan. 10.**
um in vinea domini. **Ephe. 4.**

Vt ergo fides una est, sic & verbum fidei unum est sed **Matt. 20.**
modus manifestandi, & signum verbi huius multiplex
est, & diuersorum pro temporum varietate & nostra ca-
pacitate, necessitate & utilitate, & quod semper est au-
ctum, manifestoriique modo & argumentis nobis cla-
rioribus exhibitum & propositum. Sicut exempli gra-
tia, idem sol lucet in aurora, & per nubes lucem diffun-
dit hora tertia, in axem cœli ascendit hora sexta, fugi-
tisque tenebris illuminat sua claritate totum mundum:
Hora nona autem cum plenissimo calore lucet omnibus,
nec ullus tunc est, qui se à calore & luce eius abscondat.

Hinc de verbo Dei quod prædicatum est in toto mun- **Psal. 18.**
do, & de verbo per quod mundus factus est, quod & caro **Ioan. 1.**
factum est & habitauit in nobis, illud Iacobi accipi & intel **Iacob. 4.**
giconcinnè satis potest: Exortus est sol, ait, cum calore si- **Ecces. 7.**
ue ardore, in ancora legis naturæ, quādo Deus hominē re- **Psal. 4.**
stum fecit, & lumen vultus sui super eū signauit, & eū in
manu cōfliji sui reliquit: Et in illo lumine Deū agnouit, &
nō potuit eū non diligere sincerè. Et vtinā sic mansisset.
Tempore verò Mosis, sol iste radios suos per nubes densas
figurarū, perq; umbras oraculorū legis & prophetarū vt-
cung; misit. Nā illo tépore, æterna sapiētia solē verbi sui **Ezech. 32.**
nube figurarū texit. Cū verò téporis plenitudo venit, in
quo Deus filium suum misit in terram, factum sub lege & **Galat. 4.**
factum ex muliere, tunc sol iusticiæ Christus Iesus, Deum **Mal. 4.**
timentibus exortus, resulfit in cælo ecclesiæ, qui prius **2. Mach. 1.**
in iubilo figurarum erat inclusus, quasi hora sexta. Tunc **Psal. 111.**
exortum est rectis in tenebris & in umbra mortis sedenti-
bus lumen verum: Nempe, misericors & miserator & iu-
stus, Et non solum Iudæi, sed & populus gentium hanc
lucem.

Ios. 10. lucem magnam vidit, & gauisus est, & ambulauit in lumine eius. In Hierusalem verò cælesti, sol iste stat in me.
1. Ioan. 3. dio cælo: quia ibi eum omnes cognoscunt, & vident eum sicuti est, facie ad faciem. Ibi regem in decoro suo vident,
Ezai. 33. *Apo. 21.* quia lacerna ciuitatis illius, est agnus. Nunc autem, quomodo, & quod verbum Deihomines in singulis temporibus audierunt, despiciamus.

Lex Dei in statu innocentiae, quæ fuit. Caput V.

Rom. 2. **A** *N* statu innocentiae, per legem inditam & lumen vul-
Psal. 4. tus Dei, sciuit protoplastus voluntatem Dei, & omni-
Luc. 1. scientia salutis & sapientia Dei plenus erat: Non per stu-
Gene. 2. dij exercitium, vel ingenium artis: sed per diuinæ benefi-
Psal. 4. cium largitatis. Sciuit Deum, cognovit semetipsum, ha-
Psal. 4. buit & scientiam vniuersorum, ideo rebus omnibus, iu-
Jacob. 1. xta vniuersusque naturam, gradum & proprietatem, no-
De illa mina indidit. Exuberans namque diuina pietas, ab initio, homini boni & mali distantiam & discretionem infudit, quod lumen rationis, siue vultus Dei super nos signatum, vocamus. In isto lumine, fandi atque nefandi distantiam (si volumus) omnes videre valemus, & diuinæ bonitatis intueri bonam, beneplacentem & perfectam voluntatem, quod est verbum Dei. De hoc ait vir secuudum cor Dei: Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Lumen vultus Dei super nos signatum est, quia in superiori parte nostra quæ ratio est, lumen intellectuale Dei impressum est. Quod dum à Deo (à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum) deriuatur, lumen Dei dicitur. Illud lumen, sufficienter ostendit & docet, quæ sint prin-
cipia speculabilium & operabilium fidei, à quibus cætera à nobis cognitu & factu necessaria deducuntur, ac veluti ex vniuersalibus, particularium cognitiones resoluuntur.

De ista luce & lumine dicit apostolus: Gētes quę legēm Rom. 2.
Dei scriptam in tabulis lapideis quam Deus apellis dedit in Exod. 20.
pentathenco, non habent, naturaliter tamen ea quę legis 32.34.
sunt faciunt. Vtiq; hoc modo ostēdunt opus legis scriptū
in cordib; suis.

Et ip̄i sibi lex sunt, dum legem scriptam non habent. **B**
Quod ex eō consequens est, quōd testimonium illis cōsci-
entia eorum reddit, tam in malis quę contra, quām in bo-
nis actibus quę cum illa lege Dei siūt: iuxta illud Esa: Ag- **Esa. 3.**
nitio vultus eorū, respondebit eis. Hinc dominus ait: Ar. **Psal. 49.**
guam te, & per lumen rationis, infanda tua facinora, & sta-
tuam contra faciem tuam quia cogitationes iniquorū in-
ter se, mutuo se accusant, iuxta illud: Arguet te malicia tua
Et iterum: Impij viuent in cogitatione peccatorum suorū **Hier. 2.**
timidi: & traducent eos ex aduerso (etiam in cubili suo, **Sap. 4.**
vbi clauso sup se ostio soli sunt) iniquitates ipsorum. Quia **Matt. 6.**
conscientia mille testes: Et paucorū est operantibus malum. **Prou. 10.**
Et Esaias: Non est pax impijs: sed sunt sicut mare feruens,
quod quiescere non potest: & redundant fluctus eius in
conculcationem & lutum. Hinc sapiens ait: Frequenter sce-
leratos præoccupant antequam inferuntur mala, pessima
redarguente eos eorum conscientia. Nam cum timida sit
nequitia, data est in omnem condemnationem, etiam illi-
us qui scelerata designat. Semper enim præsumit sœua &
perturbata conscientia. Sic fugit impius, nemine persequē-
te: quia ut alibi dicit, quasi gladio pungitur conscientia. **Prou. 28.**
Hinc Iob ait: Sonitus terroris semper est in aure male si-
bi consci; & cū pax sit, ille semper suspicatur insidias: Nō
credit quōd de tenebris reuerti possit ad lucem, circum-
spectans vndiq; gladium. Cum se mouerit ad quæredum
panem, nouit quōd paratus sit in manu eius tenebrarum
dies. Terrebit eum tribulatio, & angustia vallabit eum,
sicut regem qui páratur ad bellum. Semper quasi tumen-
O tes flu-

Job. 31. tes fluctibus super se timet Deum: & pondus eius ferre non potest. Summa: Non est grauior dolor, crux onerosior, hostis crudelior, tortor inimicior, rea conscientia. Potes dolorem lenire remedijs, crucem deponere, hostem fugere, tortorem verbis ad horam demulcere, conscientiam malam effugere non vales. Iussit enim Deus ut omnis mēs mala, cruciatus sit sui authoris. Vermis ille non moritur, ignis iste non extinguitur: nisi homo relicta malitia, redierit ad Deum in toto corde suo. Hac via, & nulla alia, tristitia hæc in gaudium conuertitur verè pœnitenti.

C Sic Adam, mox ut mandatum Dei violauit, erubuit, abscondit se à facie Dei, timuit & fugit. Cain cum inuidia tabescente iter habens, mox ut iustum & innocentem fratrem suum occidit, peccatum suum in foribus fit. Timuit enim, abscondit se: & vagus & profugus sicut ouis quæ perijt, vagabatur in terra: Taceo La-mech qui Cain occidit. Taceo fratres Ioseph, qui seipso arguebant, quod innocentii fratri tanta mala irrogauerūt. Vnde dixerunt: Meritò hæc patimur, quia peccauimus in fratrem nostrum. Ille timor degeneres animos arguēs, etiam superbū ac scelestissimum Antiochum reprehendit & ad sui cognitionem aliquantum perduxit. Hæc profanum Esau rugire compulit à gemitu cordis sui. Hæc proiectum à facie domini Regem Saul, falso quamuis, humiliavit: Et scelestum Achab, à iudicijs Dei timere fecit. Iste compulit Iudam proditorem, ut scelus confiteretur commissum, referret pecuniam & proijceret in templum. **Psal. 50.** Hæc conscientia mali, ad pœnitentiam adduxit David. **Psal. 37.** Manassen, Magdalenam, Petrum Apostolum, & publicanus: quia spina suorum peccatorum compungebanur: & peccatum eorum contra eos erat semper. Nec pax illa **2. Cor. 7.** fuit illis à peccatorum suorum facie, nec ossibus eorum, antequam à diaboli laqueis resipuerunt, & ab omnibus in-

bus inquinamentis carnis & spiritus, in sanguine agni se lauerunt.

E contrario, secura mens & conscientia pura, quasi iuge D conuiuum, quia bonos & rectos corde, cogitationes ex- Pro. 15. cusan ab omni malitia & iniuritate: & defendant ab ira, agni, & à mala auditio illa: Ite maledicti in ignem æternum &c. Hinc Apostolus ait: Gloria nostra est testimonium conscientiae nostræ. Illud videlicet, quod in similitudine cordis & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali qua est inimica Deo, & legi eius non est subiecta, neque potest: sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo, sancte, iuste & sine querela nos omnibus exhibendo. Hinc iterum ait: Ego in omni conscientia bona conuersatus sum ante Deum & homines, usque in hodiernum diem. Et in hac nos suos vult esse imitatores, dicens ad Timotheum & ad nos omnes: Hoc præceptum commando tibi, ut milites in via Dei, militiam bonam, & bonum certamen consummes meo exemplo, habens fidem & bonam conscientiam.

Vermis conscientie potest occultari, occidi non potest. Caput VI.

Ergo lex mentibus nostris inscripta, insontes excusat & accusat santes. Et hunc censem effugere nullus potest. Quamvis enim eosque in profundum malorum nonnulli veniant, catenus à Deo recedant & se elongent, quatenus arbitrum hunc spernant, & ultorem hunc dissimulent, quod glorientur in malitia, & quod potentes sint Psal. 51. iniquitate, quod latentur cum male faciunt, & in rebus Pro. 2. pessimis exultent, quod iactent prædicentq; peccata sua, Esai. 3. quasi Sodoma & Gomorra: Nihilominus arguit eos malitia sua, & auersio eorum eos increpat: ut dictum est.

O 2 Iste

Iste profectus iniquorum in peius, crescit in p̄sumptio-
Eccī 37. nem nequissimam, quā est peccatum in spiritum sanctū
Matt. 12. aridam cooperiens nequitiam. Et non remittitur, neq; in
Lyc. 11. hoc seculo, neq; in futuro. Per hanc p̄sumptionem (da-
Roma 1. ti in reprobū sensum, conuersi in arcum prauum, sine om-
Eccēs 1. ni timore mala perpetrātes, venditi sub peccato ut faciant
3. Reg. 21. mala audacter Deū prouocātes. Qui in corde suo dicūt &
Job. 12. proponunt: q̄ nolūt moueri à generatione in generatio-
Psal. 9. nem sine malo: Nec dormire, nisi malefecerint, nec somnū
Pro. 4. capere, nisi subplantauerint) pollicentur sibi veniam peg-
catorum, sine p̄cenitentia & dignis p̄cenitentiæ fructibus,
& æternā beatitudinē sine obseruatione mādatorum Dei
Psal. 26. & bonis operibus. Sed mentitur iniquitas sibi, fallunt se-
Gal. 3. metipsos, hac pessima p̄sumptione: Et p̄cludunt si-
Prou. 1. bijpsis fontem abyssalis misericordiæ Dei, & ianuam salu-
Matt. 25. tis æternæ. Derident in suo interitu, & subsannādi cum id
Matt. 7. eis contigerit quod timent. Nec exaudiendi quantumli-
Luc. 13. bet inclament nomen domini, & viscera misericordiæ &
Pro. 14. pietatis Dei, in æternum: Sed audituri, nescio vos vnde
¶ 16. sitis: Discedite à me in ignem æternum omnes operarij
Hiere. 5. iniquitatis. Iстis presumtuosis, dulcis est vox illa: Solafides
Galat. 3. iustificat & saluat. Opera Deus non curat: Bona ope-
Matt. 23. ra, operantibus nihil prosunt, mala nihil obsunt iniqua-
Esa. 9. gentibus vsqueaque. Sic impij lactant impios, & recta
Ezech. 3. via ducunt eos in puteum interitus & damnationis. Et
Zach. 7. populus meus (ait dominus) diligit talia. Fidem habet
fascinatoribus istis, aures titillantibus oleum ven-
peribunt caput & cauda. At frustra his im-
moror quia indurauerunt cor-
da sua super adamantem
& petram.

Lex 14

Lex naturæ quid sit, & quid boni operetur in mitibus
& humilibus corde. Cap. VII.

DE ista lege naturæ (quæ inflexibilis rectitudo est, à Deo mentibus nostris impressa: ab æterna lege & veritate, q̄ Deus est, exemplata) rursus aduertendū: quod vnicuiq; boni & mali distantiam ea lex dicit & ostendit. Vnde frater domini de ea dicit: In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest saluare animas vestras. In mansuetudine (ait) verbū hoc suscipite: nam in aqua mota, intuentis facies nō resplendet, sed in tranquilla & limpida. Sic iratus animus, excandescēs & furore percitus, qd ratio dicit, quid Deo placeat, quid deceat & expediat, nō considerat nec cognoscit: maximē, si pulueribus aut imunditijs peccatorum fuerit repletus, aut velamine malicie & nequitiae fuerit animæ oculus obiectus. Hoc verbum dicit Diuus Iacobus insitum, quia rationis hoc lumen, quæ lex est ista naturalis, ab exordio plasmationis humanae, nobis est datum à Deo, & in animam & vires eius impressum: sicut si similitudo & imago diuinæ veritatis & bonitatis, annulo insculpta, impressa sit ceræ liquefactæ: Vnde dicitur lumen vultus dei super nos signatum.

Psal. 4.

Ex eo lumine, ut prius dixi, ratio & intellect⁹ habet cognitionē veri, ac veri & falsi discretionē: Affectus & voluntas, amorem boni, ac reprobationem mali, & electionem boni: Irascibilis, mali abominationem, detestationem & punitionem vel reprehensionem: Nam in promptu habet vlcisci omnem inobedientiam: non solum in alijs, seu commissam ab alijs, sed etiam in seipso. Et omnis qui hoc modum diligit iusticiam, & odit iniquitatem, declinans a malo & faciens bonum, in fide Iesu Christi & vera dilectione, dubio procul, saluat animam suam, per legem istam impressam mentibus nostris. Hoc Esaias attestatur dicens: Audit me, qui scitis iustum quid sit. Verum vnde hanc iusti-

Psal. 44.

Psal. 33.

Efai. 51.

Psal. 36. ciæ cognitionem habuerint, secutus explicat dicens: Lex mea, in corde eorum: Et iterum: Lex Dei eius in corde ipsius, Et iterum: Præuaricatores, redite ad cor, Et iterum: Qui timet Deum, reuertatur ad cor suum.

C Hoc verbū audierunt, hanc legem fecerunt, in illo lumine ambulauerūt sancti qui deo placuerūt ab initio: nēpe, Abel innocens, Enoch qui ambulauit cū deo, Noe iustus, Melchisedec sacerdos dei sanctus, Abraham dei amicus, Isaac electus, Iacobus perfectus, Iob patiens, Naaman ad Deū conuersus, cū alijs, qui cōuersi sunt ab idolis vanis ad Deum verū: Qui oēs per fidem vicerunt regna, operati sunt iusticiam quā lex ista docet, & adepti sunt reprobationes. Nam, accedentem ad deū, vt illuminetur per fidem & lumen gloriæ, credere oportet, quia est, & q̄ bonorum laborum remunerator est, Hebr. 11. Ista lex dictat, quod tibi non vis fieri, alter ne feceris: Et, omnia quæcunq; vultis vt faciant vobis homines, & vos facite illis. Ex illis duabus sententijs, dilectio dei oritur, & proximorum, in quibus duobus mandatis, tota lex pendet & prophetæ.

Legem naturæ omnes habent. Cap. VIII.

A NC legem naturæ, & lumē vultus dei super nos si-
gnatū, dum simplices filij dei & pusillus grex idio-
tæ, rustici, pastores animalium, & alij, labores manū sua-
rum manducantes in sudore vultus sui, sequuntur & faci-
unt sine defectione, quamvis literaturam non didicerint
Gene. 3. per studij exercitium, nec literas cognoscant: Nihilomi-
nis per exercitium virtutum continuum, orationum in-
stantiam, vñctionem quam habent à sancto spiritu, & cor-
1. Ioan. 2. dis munditiam, super senes & omnes prudentes secun-
Psal. 118. dum carnem, intelligunt quæ sit voluntas dei bona, bene-
placens & perfecta. Et in prudentia spiritus & iustorum
(quæ est vita euangelica, virtutum studiosa & Christifor-
mis,

mis, & pax conscientiæ in hac vita) omnes excedunt tum
senes & se docētes, tum inimicos suos vniuersos. Ad istam
prudentiam iustorum, Ioannes baptista tum factis, tū ver-
bis incredulos conuertit: Sed & lux vera Christus Iesus *Luc. 1.*
(dum lumen hoc per abundantiam maliciæ obtenebratū,
& lex ista erat oblitterata in mentibus hominum, & omnes *Psal. 13.*
declinauerunt ab ea, & simul inutiles facti erant, ac non *Col. 5.*
erat amplius qui faceret bonū vsq; ad vnum) in mundum *Rom. 3.*
venit, & omnem hominem per maliciam excæcatum, rur- *Sap. 3.*
sus exemplo suo & euangelio illuminauit: Hoc precaba-
tur qui dixit: Tu illumina lucernam meam: Deus meus il- *Psal. 17.*
lumina tenebras meas. Et iterum: Illumina oculos meos, *Psal. 12.*
ne vñquā obdormiam in morte peccatorū. Et iterum: De- *Psal. 66.*
us misereatur nostri & benedicat nobis: quia pater est mi-
sericordiarum: & patris est, filios benedictionibus cumu-
lare. Filius vero, qui splendor est gloriæ paternæ, & figura *Heb. 1.*
substantiæ eius, illuminet vultum suum super nos, ac in
eandem imaginem suam nos transformet, à claritate in cla-
ritatē: Ut lux efficiamur in domino, qui tenebræ eramus, *2. Cor. 3.*
& in lumine illius vt filii lucis ambulemus: Et cognosca-
mus in terra viam eius. Et spiritus sanctus, qui charitas est,
bonitas abyssalis & benignus, misereatur nostri, omnia de-
bita nobis remittendo: & per vias rectas ad cælum dedu- *Matt. 18.*
cendo. Et iterū: Faciem tuam illumina super seruū tuum, *Psal. 118.*
& doce me præcepta tua. Hoc modo dñs illuminat cæcos, *B.*
etiam illos, qui ignorant se esse cæcos, sed dicunt se videre, *Psal. 145.*
cum per maliciam prorsus sint excæcati. Et iterū: Illustra *Ioan. 3.*
faciem tuam super seruum tuum: saluum me fac in miseri- *Psal. 30.*
cordia tua, domine non confundar, quoniam inuocauit te.

Hoc lumen sine delectu bonis & malis lucet & cōmuni-
catur. In eo multas veritates vident & cognoscunt etiā te- *Ioan. 3.*
nebræ ipsæ, maximi peccatores: qui tenebras magis amant
quam lucē; eò & male agūt, Impij namq; crebrò æternita-
tem.

tem cogitant, multa recte reprehendunt, quæ nihilominus ipsi faciunt: recte item laudant in hominum moribus, quæ ipsi operari & negligunt & nolunt. Et crebro, in ea luce, homines acrimonia ingenij prædicti, eas virtutes videt; (quāuis in tenebris ipsi ambulent & scateant vicijs) quas non vident boni. Hinc est, q[uod] crudelissimi tyranni, reges impiissimi, iudices iniquissimi, leges bonas, iustas & sanctas multas sanxerunt, quamuis lucem hanc opere & veritate non compræhenderunt: quæ tamen in tenebris, hoc est, peccatoribus lucet.

C Ex ista lege et lumine, leges Imperatorum optimè ortum habent: Iura item diuersa et plebiscita. Ex eo lumine, prætores rusticorum, iudices terræ, consulares viri, legum humanarū et sacræ scripturæ ignari verissimas leges et tentias deducunt et concludunt.

Falsissimè ergo causantur tenebrarū filij in inferno, dicentes: q[uod] lumen iustitiae non luxit eis, et sol intelligentiz illis non sit ortus. Luxit illis, sed ipsi rebelles lumini fuerunt, et peccatorum tenebras magis dilexerunt, quam hu-
Sap. 5. ius lucis ducatum: Et ideo sicut sine lege Mosi peccauerūt
Iob. 24.
Ioan. 3.
Rom. 2.
Psal. 147.
Aet. 10.
Aet. 8.

(quamuis sine hac lege naturæ nō essent) sic etiam sine le-
 ge Mosi perierunt, et damnati sunt. Non, quod legis Mosi
 prævaricatores fuerunt, quam gentes non acceperunt; sed
 quia legis naturalis transgressores extiterunt: quæ obli-
 gat omnem hominem in hunc mundum venientem, omni
 loco et tempore, ad obseruationem sui. Isto modo Deus
 voluntatem suam bonam ab initio mundi notam fecit. Et
 qui hanc legem seruant aut seruauerūt, eos Deus nunquā
 deserit aut derelinquit. Nam aut ipse eis quæ fidei et salu-
 tis sunt reuelat: aut ad hoc angelos, aut homines san-
 ctos mittit: ut in Cornelio cernere est, et
 in eunicho potente Candaces
 reginæ Ethiopiarum.

Verbum

*Verbum Dei scriptum est in libro conscientiae, quasi
primo libro. Cap. IX.*

Iste est liber primus, in quo Deus verbum suū scripsit; A
Neinpe, mens & anima hominis: cuius qui documenta Baruch 4.
Sciunt & faciunt, perueniunt ad vitam: Qui nesciunt, sive 1. Cor. 14.
ignorant, ignorabuntur, quando dicetur eis: Nescio vos, Mat. 7.25
& vlticibus gehennæ incendijs deputabuntur.

*Verbum Dei scriptum est in corpore nostro dilu-
ciſſimè. Cap. X.*

Verum, ne hic malitiosi excusationes in suis peccatis A
obtrudere possent, & dicere: Crassioris Mineruę su Psal. 140.
mus & carnales. In libro isto legere, & quæ agenda & quæ
vitanda sunt, cognoscere nō valemus: Ideo Deus, qui vult 1. Tim. 2.
omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem sui nominis
peruenire, etiam huic scandalō medicatus est: Et legem su
am totam, omne voluntatis suæ beneplacitum, omnē item
paræneticam doctrinam sancti euangelij expresse, visibi
liter & sensibiliter, impressit, insculpsit & scripsit in homi
ne nostro exteriore, & in carneis mēbris nostris. Idq; ma
nifestius & clarius, quā olim decalogum in tabulis lapideis Exod. 32.
digite suo figurauit. Sed beatus qui intelligit: Sic homo 10. 34.
est liber vita; Liber legis & mandatorum Dei, scriptus in
tus & foris, non atramento aut colore minio, sed digito
Dei viui. Ergo, cum quæraris, quid me oportet facere ut sal
lus siam? In promptu responsio est: Serua mandata, & quæ
tibi Deus præcepit. Si quæriris vlt̄rā: quæ sint illa? Respon
deo: Considera temetipsum. Nam cognitio vera sui, est ma
xima sapientia salutis. Sunt enim multi scientia inflati; 1. Cor. 8.
Sciunt multa, & scipios ignorant. Quorum sapientia, tan
to est à salute elongatior, quanto à propria cognitione re
motor. Verum, quomodo Deus omnem euangelicam &
salutis doctrinam in nostro exteriore homine descrip
Ptit,

rit, hic non possum prosequi, quia ipsa prolixitas obstat.
Sed in milite meo Christiano latè hæc retexui: cui placet,
legat ibidem. Nihilominus, ne sicco calamo tam necessari-
am salutis doctrinam transisse arguar, breuissimè, & quasi
per transennam hanc ostendam, & summis labijs extre-
misq; digitis eam tangam.

Psal. 4. Multi dicunt, quis ostendet nobis bona quæ nos facere
Luc. 10. oportet, ut habeamus vitam æternam? Et mox respondet:
Matt. 19. Signatum est super nos lumen vultus Dei; non solum in
Gen. 1. anima, quæ ad imaginem & similitudinem Dei est cæcata,
sed etiā lumen legis incorruptum, signatum est in no-
stro homine exteriore: Et cum te perfectè cognoscis, in-
telligis & vides præcepta bei, in tuis membris descripta.
Matt. 19. Serua igitur mandata, dixit Christus, vni & alteri, & tunc
Luc. 10. habebis vitam æternam: intrabis in gaudium dominitui:
Iacob. 1. beatus es in facto tuo, & bene tibi erit, super omnia bona
Luc. 12. domini tui constitueris. Sic ergo indicabo tibi ò homo,
Mich. 6. ait propheta, quid sit bonū, & quid dominus requirat de
te: Nempe, visitare speciem tuam, & tunc non peccabis.
Job 5. Imò, facies bonitatem, fructificabis in omni opere bono,
Psal. 36. placebis omnibus hominibus in bono. Hinc apostolus lo-
Col. 1. annes ait: Videte vosmetipos: Et ex hoc cognoscetis, bo-
In secunda num eligere, amare & facere: & reprobare, fugere & ex-
epistola. crari, malum. Abeant parerga, acu rem ipsam de qua locu-
Ezai. 7. turus sum, tangam..

Declaratur, quomodo uerbum Dei in corpore nostro sit
descriptum. Cap. XI.

A Princípio, cum factus sis à Deo, & ad Deum redire de-
Eccés 12. beas, cum tibi mortis somnum dederit, vt nunquam
non memor sis abundantia suavitatis & dilectionis diui-
næ tibi exhibita: sicut ceruuus desiderat ad fontes aquarū,
simili & multo maiori desiderio desiderare debes redire

ad Deū; & apparere ante faciem Dei. Ideo rectam tibi sta- Col. 4.
turā Deus dedit, os & caput sublime, vt ex hoc discas, quæ
sursum sunt quærere, vbi Christus est in dextera Dei se-
dens: Quæ sursum sunt sapere, non quæ super terram. Vt Phil. 1.
semper cupias dissolui & esse cum Christo: Et semper ora- Cant. 1.
re: Trahe me post te: Educ de custodia animam meā, quia Psal. 141.
tzdet animam meam vitæ meæ: Aduena hīc sum & pere- Job 10.
grinus, sicut & omnes patres mei.

Psal. 38.

Docet ergo hæc corporis rectitudo, illuminatis oculis B.
cordis ad cælum leuatis attendere, quæ sit spes vocatio- Ephe. 1.
nis nostræ, & quæ diuitiae gloriæ hæreditatis Dei in san- Col. 1.
ctis. Per spem enim iam salvi sumus, & confidemus cum Rom. 8.
Christo in cælestibus.

Ephe. 2.

Recta est corporis nostri & ad cælestia erecta dispositio, C
vt rectum animū & intentionem rectam (qui oculus ani- Matt. 6.
mæ nostræ est) semper habeamus ad Deū. Recti em̄ diligūt Luc. 12.
eum. Pudeat prōinde, curuum animum in recto corpore Cant. 1.
portare. Recti diligunt te. Recti aut̄ sunt, qui fide catholi-
ci, & opere iusti sunt. Non em̄ sola fides rectū facit: quia fi-
des sine operibus, mortua est. Nec opus bonū sine fide re- Jacob. 2.
stum facit, quia sine fide impossibile est placere deo. Vel, Hebr. 11.
rectum est, cuius media non exeunt ab extremis. Extrema
nostra sunt, principium & finis. Illi ergo recti sunt, qui in
suis operibus bonis, Deum & Christum Iesum qui est Al-
pha & omega habent principium & finem. Tales nec per amo-
rem ad dexteram, nec per odium exeunt ad sinistram ab
illo. Quia in dextera prosperitatis, nulla impia designant:
nec in sinistra, franguntur mole calamitatum et tribula-
tionum.

Ad hæc, homo parvus nascitur, infirmus, ignarus & nu- D
dus. Verūm, cum tempore, necessitatibus istis opportunis Sap. 7.
medijs consulit. Sic nos parvuli sumus in conuersionis Matt. 18.
iuitio: sed cum puerō Iesu proficere nos oportet sapientia Cant. 8.

P 2 & xta Ro. 14.15.

Luc. 2. & ætate & gratia apud Deum & homines semper. Et sicut
in corpore virtibus, sic in anima virtutibus augescere de-
1. Tim. 4. bemus de die in diem, & proficere in gratia: ita ut profe-
ctus nos sit, notus sit omnibus.

E Major magnus parentibus est, si proles non crescunt
in corpore, sed in eodem statu permanent: Nec incremen-
ta in ratione accipiunt secundū boni & mali discretionē.
Sic nos vicem illorum dolore debemus, ex corde, qui non
Psal. 38. eunt de virtute in virtutem: Neque euacuant ea quæ sunt
1. Cor. 13. partu lorum: Neque crescunt in gratia: sed sunt & manent
Esa. 65. pueri centum annorum maledicti.

F In corpore caput super omnes alios sensus est, & alia o-
Ecc. 10. mnia membra moderatur. Sic in medio fratrū, rector eo-
Matt. 23. rum in honore esse debet, primum locum in accubitu ha-
bere: & subditos regere secundum verbum & consilium
Dei. Et si caput infanit, si deformis est & infirmum, omnia
membra grauit, abominabilia reddit, & infirma, & dol-
oribus plena. Sic quoq; dum pastor per abrupta graditur,
& pater familiās non ambulat in lege domini, tunc omnes
subditi ad deteriora prouocantur.

G Omnia etiam membra, proportionabiliter crescunt:
Rom. 12. Hoc signante spiritu sancto, q; nos qui sumus in inuicem
Ephe. 4. membra in corpore Christi (quod est ecclesia) crescere
1. Cor. 12. debemus, & augmentum sumere secundum mesuram do-
nationis Christi, sicut ille gratiam imparit in vniuersitate
membrorum debitum augmentum. Nam sicut maximam
deformitatem in corpore naturali facit, indebita vel par-
uitas, vel magnitudo, vel breuitas vel longitudo, vel mala
valetudo membra vnius, sic etiam est in omni bono regi-
mine, regno, ordine, & politia malitia hominis vnius. De
Leuit. 21. his vide in Leuitico et diuum Gregorium in pastorali,
parte prima cap. ii. Deformitas magna est cæcitas in cor-
pore, maior in corde: Claudicatio pedum: sed multo dam-
nabi.

nabiliōr affectuum: Magnitudo, aut partitas aut tortuositas nasus, &c. Vide Gregorium.

Facies hominis quid significat. Caput XII.

AD hæc considera, quām mirabilis facta sit scientia Dei ex nobis confortata, adeò ut vix possimus ad eam: id maximè in facie nostra. Nam nasus linealiter descendens, cum linea genæ, orbiculariter, facit litteram h. Oculus iuxta eum, o. & hoc quo ad utramq; partem faciei. Supercilium super utrumq; oculum, titellū signat. Et sic nasus cum linea genæ faciens literam h, & oculus o, & supercilium, titellum, simul reddunt hanc dictiōnē, homo: Aures sinistra, formata est quasi d, auris vero dextra, quasi e, linea sub naso, i. Et sic resultat ex aure utramq; & linea sub naso, hec dictio Dei, videlicet plasmatio & factura. Verùm lingua & loquela quare sunt data homini? Niſi ut os nostrum laude Dei repleatur, & omnis lingua confiteatur & laudem dicat Deo. Ut sic benedicamus dominum in omnī tempore, & laus eius semper sit in ore nostro. Væ illis, qui linguas suas acuunt ut serpentes: & quorum lingua pena est veneno mortifero. Vé illis, qui oculos plenos habent adulterij. Vel qui inituitu suo per inuidiam alios occidunt: veillis, qui dentibus fremunt, & latrant ut canes, atq; dirū punt. Qui manibus occidunt, ut lupi rapaces & leones rugientes. Qui dolos in corde moluntur ut vulpes: Iſti nullū in ſe vestigium hominis habent niſi formam. Signum ergo posuit Deus in faciem nostram, ut nullum præter eum amatorem admittamus.

Hæc de ſpe noſtra dicta ſunto, et omnis qui habet hanc ſpem vitæ æternæ, utique ſeipſum ſanctificat, ſicut & Deus ſanctus eſt, iuxta illud: Et non derelinquet omnes qui ſperant in eo. Et iterum: Spera in Deo & fac bonitatem.

A
Pſal. 138.

Eph. 2.

Deut. 32.

Pſal. 70.

Pſal. 33.

Pſal. 139.

Iacob. 5.

2. Pet. 2.

Galat. 6.

A **V**erum, quia charitas: finis, plenitudo, instauratio &
 i.Tim.1. summa est totius legis diuinæ, charitas autem in omni
 Rom.13. bus seruanda est quæ videmus, audimus, odoramus, loqui
 Matt.22. mur, & operamur, hæc autem in duobus præceptis pèdet,
 népe in dilectione Dei & proximi. Ut igitur in omnibus
 quæ vides, audis, odoras, loqueris & facis, charitatem Dei
 & dilectionem proximi qras, serues & promoueas, sensus &
 ferè omnia tibi membra duplicauit Deus. Dedit enim du
 as aures, duos oculos, duas nares, duo labia, duas manus, du
 os pedes &c. Vera autem dilectio, vacua non est nec otio
 sa, sed legem Dei custodit & opere implet, Lex autem Dei
 & charitas in decem preceptis explicatur & seruatur: Toti
 Psal.118.1 dem quoq; tibi Deus dedit digitos in manibus & pedib;
 In pedibus quidē, vt ambules in lege domini, & viam mā
 datorum eius curras sine offendiculo. In manibus vero, vt
 Philip. 2. salutem tuam cum metu & tremore studeas operari. Quia
 Ioan.15. qui habet mandata Dei, & facit ea, ille est qui diligit Deum.
 Quo contrà: Qui dicit se nosse Deum per fidem, & esse in
 1.Ioan.2. Deo per dilectionem, & mandata eius non custodit, men
 Esa.64. dax est. Hoc ergo fac, & viues, & accipies coronam vitæ
 1.Cor.2. quam Deus diligentibus se præparauit. Quia beati om
 Jacob.1. nes, pusilli & magni, qui timent dominum: & ambulant
 in vijs eius.